Irrigação da UNESP Ilha Solteira 75 publicações como resultado do trabalho realizado, 

gerando um retorno espontâneo de mídia à UNESP, com a recuperação de uma área 

de 20.731 centímetros quadrados de matérias noticiadas, equivalente a um valor 

estimado de R$ 39.315,00 (trinta e nove mil, trezentos e quinze reais), recuperados em 

publicações na imprensa escrita e portais na Internet. Foram respondidos via correio 

eletrônico 42 solicitações de dúvidas sobre agricultura irrigada e agroclimatologia. 

A pesquisa efetuada em três grandes buscadores evidenciou a importância da

[...]

Considerando apenas as matérias geradas pela imprensa escrita que 

divulgaram o nome da UNESP Ilha Solteira durante este ano e levando em 

consideração o preço da tabela comercial de cada jornal ou revista, o valor estimado de 

mídia espontânea foi de R$ 39.315 (trinta e nove mil, trezentos e quinze reais), não 

incluindo as reportagens e entrevistas concedidas à afiliada da Rede Globo, TV Tem, 

pela dificuldade de mensurar o valor de mídia. 

Na avaliação do retorno de mídia espontânea não foram computadas 

publicações as quais a matéria não pode ser recuperada, impedindo que esta fosse